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I. IDENTIFIKÁCIA SPOLOČNOSTI 
 
Obchodné meno 
spoločnosti 

: Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. 

Sídlo spoločnosti : Štúrova 147,   949 65 Nitra  
Tel/Fax :  037 / 6512 750 ,  037 / 6582 941 

IČO: : 35960736 
DIČ: : 2022074186 
IČ DPH: : SK2022074186 

Právna forma: : Akciová spoločnosť 
Registrácia: : Obchodný register Okresného súdu Nitra 

Oddiel: Sa, Vložka číslo: 10309/N 
Deň zápisu  30.10.2005 
 

Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. bola založená na základe zakladateľskej 
listiny, v súlade s uzneseniami prijatými na zasadnutiach zastupiteľstva Nitrianskeho 
samosprávneho kraja č. 170/2005, č. 197/2005, č.209/2005, č. 280/2005 a č. 281/2005, 
ktorými bolo rozhodnuté o založení akciovej spoločnosti bez upisovania akcií. Jediným 
zakladateľom a akcionárom je Nitriansky samosprávny kraj, so sídlom 949 01 Nitra, 
Rázusova 2A, IČO : 37861298. 

 
Rozhodnutím jediného akcionára prišlo dňom 1.1.2013 k zlúčeniu Regionálnej správy 

a údržby ciest Komárno a.s., Regionálnej správy a údržby ciest Levice a.s., Regionálnej 
správy a údržby ciest Nové Zámky a.s. a Regionálnej správy a údržby ciest Topoľčany a.s. 
do Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s., ktorá sa stala nástupníckou spoločnosťou. 

 
 Základné imanie spoločnosti po zlúčení bolo 165.950,- EUR, rozdelené na 5 000 ks 
akcií na meno, každá s menovitou hodnotou 33,19 EUR. V priebehu roka 2013 došlo 
k navýšeniu menovitej hodnoty akcií. Základné imanie spoločnosti po navýšení bolo 
170.000,- EUR, rozdelené na 5 000 ks akcií na meno, každá s menovitou hodnotou 34,- 
EUR. Akcie spoločnosti majú listinnú podobu. Akcie nie sú verejne obchodovateľné.  

 
 Nitriansky samosprávny kraj ako jediný akcionár akciovej spoločnosti Regionálna 
správa a údržba ciest Nitra a.s. prijal dňa 29.7.2019 rozhodnutie o zvýšení základného 
imania spoločnosti zo 170.000,- EUR na 931.422,- EUR. Zvýšenie sa vykonalo nepeňažným 
vkladom hnuteľných vecí. Základné imanie spoločnosti je v súčasnosti rozvrhnuté na 27.420 
ks kmeňových akcií na meno, v listinnej podobe, z toho 27.394 ks v menovitej hodnote 
jednej akcie 34,- EUR a 26 ks v menovitej hodnote jednej akcie 1,- EUR. S novými 
kmeňovými akciami na meno sú spojené rovnaké práva, ako sú práva spojené s kmeňovými 
akciami vydanými skôr. 
 

Spoločnosť mala v súlade s článkom 17. stanov vytvorený rezervný fond vo výške 
36.532,89 EUR. Po navýšení základného imania v roku 2019 spoločnosť každoročne 
dopĺňala rezervný fond vo výške 10% z vytvoreného zisku, až pokým rezervný fond 
nedosiahol hranicu určenú v stanovách spoločnosti. V súčasnosti má rezervný fond hodnotu 
186.284,40 EUR, teda 20% základného imania.  

 
Okrem toho bol v Komárne a Nových Zámkoch počas ich samostatnej existencie 

vytvorený Ostatný kapitálový fond vo výške 173.374,15 EUR a Ostatné fondy vo výške 
466.130,53 EUR. Tieto fondy sa od 1.1.2013 stali súčasťou vlastného imania nástupníckej 
organizácie. Jediný akcionár v predchádzajúcich obdobiach rozhodol o rozdelení zisku 
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aj na rozvoj spoločnosti do technických investícií, z toho dôvodu sa navýšil stav Ostatných 
fondov na hodnotu 679.674,53 EUR. 
 

 
Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. v súčasnosti nemá a ani v budúcnosti 

neplánuje zriadiť organizačnú zložku v zahraničí. 
 
 
Predmet činnosti 

Základným predmetom činnosti RSÚC Nitra a.s. je predovšetkým správa a údržba 
ciest II. a III. triedy a pozemkov k nim patriacim vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho 
kraja. Podľa čl. 2. Stanov akciovej spoločnosti Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. 
predmetom podnikania spoločnosti je:  
1. správa pozemných komunikácií v majetku Nitrianskeho samosprávneho kraja 
2. oprava a údržba pozemných komunikácií 
3. výroba, osádzanie a údržba dopravného značenia a dopravných značiek 
4. výroba a údržba bezpečnostných cestných zariadení 
5. demolácie, búracie a zemné práce 
6. uskutočňovanie stavieb a ich zmien 
7. inžinierske činnosti a súvisiace technické poradenstvo 
8. výroba stavebných prvkov z betónu 
9. zámočníctvo 
10. prenájom motorových vozidiel 
11. prenájom strojov a zariadení 
12. prenájom nehnuteľností s poskytovaním iných než základných služieb spojených 

s prenájmom 
13. čistiace a upratovacie práce 
14. sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti 
15. kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu 

voľných živností 
16. kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

v rozsahu voľných živností 
17. predaj pohonných hmôt 
18. prieskum trhu a verejnej mienky 
19. reklamná a propagačná činnosť 
20. skladovanie 
21. výsadba a údržba verejnej zelene 
22. verejné obstarávanie 
23. váženie nápravových tlakov nákladných motorových vozidiel 
24. odťahová služba 
25. podnikateľské poradenstvo v oblasti dopravy 
26. vnútroštátna nákladná cestná doprava 
27. nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane 

prípojného vozidla 
28. vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava 
29. poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve 
30. opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva 
31. vykonávanie vnútroštátnej verejnej vodnej dopravy (nákladná lodná doprava, osobná 

lodná doprava pravidelná, nepravidelná 
32. oprava a údržba komunikácií pre nemotorovú dopravu 

 
 
 



Výročná správa rok 2024 Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. Strana 5 

 
Životné prostredie a Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. 
 
Ochrana životného prostredia zahŕňa činnosti, ktorými sa predchádza znečisťovaniu 

alebo poškodzovaniu životného prostredia, alebo sa toto znečisťovanie alebo poškodzovanie 
obmedzuje a odstraňuje. Zahŕňa ochranu jeho jednotlivých zložiek alebo konkrétnych 
ekosystémov a ich vzájomných väzieb, ale aj ochranu životného prostredia ako celku. 

 
Pri zimnej údržbe musíme používať posypové materiály a tak zabezpečiť bezpečnú 

a plynulú premávku na pozemných komunikáciách ako pri bežných podmienkach. Ich použitie 
nesmie mať negatívny vplyv na povrch vozovky, cestné teleso ani na objekty pozemných 
komunikácií a pokiaľ možno čo najmenší negatívny vplyv na životné prostredie. Ako posypový 
materiál využívame posypové materiály na báze chloridu sodného a prírodné kamenivo 
z minerálnych zdrojov, ktoré bolo spracované len mechanickým procesom. Aby nedochádzalo 
k negatívnym vplyvom na životné prostredie a povrch vozovky, je potrebné, aby použité 
materiály spĺňali všetky kritériá uvedené v platných predpisoch, ako aj kritériá uvedené 
v technickom predpise TP 039, vydanom ministerstvom dopravy a výstavby Slovenskej 
republiky. 

 
Chemické materiály nie je dovolené skladovať na otvorených skládkach. Pre skladovanie 

máme zabezpečené haly. Voľne ložený chlorid sodný môže byť skladovaný v uzatvorených 
vetraných skládkach. Skladovacie priestory sú uspôsobené na využitie mechanizmov vhodných 
na plnenie posýpacích mechanizmov. 
 

Nakladanie s odpadmi 
Po ukončení zimnej údržby je potrebné vykonať vyčistenie pozemných komunikácií 

od nánosov inertného posypového materiálu. Súčasne sa vhodnými mechanizmami vykoná 
vyčistenie kanálových vpustí od týchto materiálov. Materiál získaný pri čistení pozemných 
komunikácií a vpustí je potrebné odviezť na skládku s oprávnením na jeho skladovanie, resp. 
recykláciu.  

 
Odpad popri cestách, ktorý vyzbierame pri čistení príp. pri odstraňovaní následkov 

dopravných nehôd alebo aj odpad vzniknutý pri opravách ciest po frézovaní, riešime v zmysle 
platnej legislatívy – Zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch v znení neskorších predpisov a v zmysle 
všetkých jemu prislúchajúcich vyhlášok a nariadení. Vo vzťahu s nakladaním s odpadmi máme 
preto uzatvorené zmluvy s oprávnenými spoločnosťami, ktoré v zmysle platných predpisov tieto 
odpady bezpečne likvidujú. 

 
V súlade s uzavretnými zmluvami, napríklad na nákup tonerov, pneumatík, olejov 

(motorových, prevodových, hydraulických) alebo plastických mazív sme zaviazali dodávateľov 
odobrať späť použité obaly z tonerov, resp. opotrebované pneumatiky a použité oleje 
minimálne v takom množstve, v akom sme ich od dodávateľov odobrali a zabezpečiť na vlastné 
náklady ekologickú likvidáciu týchto nebezpečných odpadov v zmysle príslušných všeobecne 
záväzných právnych predpisov bez negatívneho vplyvu na životné prostredie. 

 
Ochrana ovzdušia 
Naša spoločnosť sa snaží redukovať emisie, neustále hľadáme možnosti, ako 

každoročne znižovať negatívne vplyvy, ktoré znečisťujú ovzdušie. V dohľadnej dobe plánujeme 
starú kotolňu v Nitre nahradiť novou, ekologickejšou a efektívnejšou. 

 
Ochrana vôd 
Všetky prevádzky našej spoločnosti sú napojené na kanalizáciu, kam odvádzame bežné 

odpadové vody. Odpadové ropné látky, ako sú oleje, nafta a iné zahrnuté v kategórii 



Výročná správa rok 2024 Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. Strana 6 

nebezpečný odpad (napr. znečistené handry) sú likvidované zazmluvnenými spoločnosťami, 
oprávnenými na túto likvidáciu. Nádrže na uskladnenie palív sú osadené podľa platných noriem, 
sú certifikované a v pravidelných lehotách kontrolované ako aj pravidelne čistené. 

 
Ochrana drevín 
 Naša spoločnosť v rámci údržby popri cestách vykonáva pílenie starých, suchých a život 

ohrozujúcich stromov, vypiľovanie krov aj likvidáciu náletových drevín. V rámci tejto údržby sa 
vykonáva aj čistenie okolia mostov. Túto činnosť vykonávajú iba zamestnanci s platnými 
pilčíckymi preukazmi, ktorý sú na túto prácu pravidelne preškoľovaní. 

 
Odpad z tejto činnosti spracúvame drvením vlastnými zariadeniami, príp. odvážame 

po dohode do mestskej kompostárne. Nakoľko je stále prioritou našej spoločnosti ochrana 
životného prostredia, vykonávame následne náhradnú výsadbu určenými druhmi stromov. 

 
 
Výskum a vývoj 
Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. nevykonáva činnosti v oblasti výskumu 

a vývoja. 
 
 

 Verejné obstarávanie 
Naša spoločnosť ako verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 1 písm. b) - e) zákona 

č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov v roku 2024 
zrealizovala päť nadlimitných verejných súťaží, ktorými sme obstarali: združenú dodávku 
zemného plynu, asfaltové zmesi, univerzálne vozidlo s komunálnym vybavením, priemyselnú 
soľ voľne loženú a stavebné práce a dodávky súvisiace s realizáciou stavby: Modernizácie 
vybraných úsekov ciest II. a III. triedy - zvýšenie bezpečnosti na rok 2024“. 

 
Podlimitných zákaziek v roku 2024 bolo šesť, a to stavebné práce Okružná križovatka 

ciest II/513 a III/1677, priepust P26701 na ceste II/567 (úsek Santovka - Demandice), 
povinné zmluvné poistenie, osobné ochranné pracovné prostriedky, oprava strechy 
cestmajsterstva Hurbanovo a fréza na asfalt. 

 
Ako pri zákazke s nízkou hodnotou sme postupovali pri obstaraní: stavebných hmôt 

pre mostnú čatu, frézovania vozoviek cestnou frézou pre cestnú čatu, prepravy asfaltu 
nákladnými vozidlami pre cestnú čatu, spojovacieho postreku pred pokládkou asfaltu 
pre cestnú čatu, odvodnenia a sanácie cesty III/1663 v obci Žirany, hutného materiálu, 
napojenia objektov na pult centrálnej ochrany, veľkoplošných vysprávok na ceste III/1704 
v obci Čermany, geodetického zamerania ciest, tonerov do tlačiarní, opravy plochých striech, 
dodávky a servisu meteostaníc, čistiacich prostriedkov, komplexného ekonomického 
softvéru, montáže termostaticých ventilov a hlavíc, prepravy sypkých materiálov 
a stavebného dozoru (spolu 19 zákaziek). 

 
Tovary a materiály, potrebné pre výkon našej činnosti, napr. priemyselnú soľ 

na posyp ciest s protispekacou prísadou - voľne loženú, cestné smerové stĺpiky, cestné 
smerové stĺpiky zvodidlové, materiál na vodorovné dopravné značenie (farba, balotina, 
riedidlo, plastickú hmotu), studenú asfaltovú zmes pre okamžité opravy ciest, špeciálnu 
reaktívnu studenú asfaltovú zmes, žiarovo pozinkované rúry, drvené kamenivo kyslé 
(andezit-droba) frakcie 2-5 mm do Turba 5000, autobatérie, pneumatiky, farby na vonkajšie 
nátery, asfaltovú emulziu C65B4, oleje a mazacie tuky, dodávku elektrickej energie, zvodidlá 
NH4, kamenivo na posyp, vozidlá a mechanizmy na údržbu cestných komunikácií (svahové 
mulčovače, výmenu pomocného motora, dodávkové skriňové vozidlá, traktor s komunálnym 
vybavením) a podobne sme obstarávali zjednodušeným postupom pre zákazky na bežne 
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dostupné tovary a služby podľa § 109 a nasl. ako podlimitné zákazky s využitím 
elektronického trhoviska. Celkom sme cez Elektronický kontraktačný systém v roku 2024 
zrealizovali 28 zákaziek. 

 
 
Udalosti po skončení účtovného obdobia 
Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje táto výročná správa, sme 

nezaznamenali skutočnosti, ktoré by mohli znamenať korekciu údajov v účtovnej závierke 
za rok 2024. 
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II. ORGÁNY SPOLOČNOSTI 
 

Valné zhromaždenie: Pôsobnosť valného zhromaždenia vykonáva jediný 
akcionár, ktorým je Nitriansky samosprávny kraj. 
 

V priebehu roku 2024 až do dňa zostavenia tejto výročnej správy nedošlo 
k personálnej zmene ani v predstavenstve ani v dozornej rade spoločnosti Regionálna 
správa a údržba ciest Nitra a.s. Zloženie orgánov je nasledovné: 

 
Predstavenstvo: 
Predseda predstavenstva : Ing. Matúš Starovič  
 

Členovia predstavenstva : Ing. Igor Urbánik, PhD. 

 Ing. Miloslav Hatala 
 PaedDr. Norbert Becse 

 Ing. Peter Baláž 
 
Dozorná  rada:  
Členovia dozornej rady : Ing. Tibor Csenger - predseda 
 Mgr. Zsolt Baranyay 

 Mgr. Jozef Stankovský, PhD. 
 Mgr. Dušan Rampašek 

 Ing. Peter Oremus, PhD. 

 Štefan Grach 
 Peter Valent 

 Peter Sádovský 
 Milan Šutovec 

 
 
S účinnosťou od 1.2.2024 platná nasledovná organizačná štruktúra spoločnosti 

Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s.: 
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III. ĽUDSKÉ ZDROJE 

 
Stav zamestnanosti 
 Klesajúci trend fyzického počtu zamestnancov spoločnosti Regionálna správa 
a údržba ciest Nitra a.s. oproti predchádzajúcim rokom pokračoval aj počas roka 2024. 
Tento rok prišlo k reorganizácii zimnej služby, počas ktorej všetky naše organizačné zložky 
prešli na trojsmennú prevádzku. Z toho dôvodu nebolo potrebné pred začiatkom tohto 
zimného obdobia posilniť stav zamestnancov (či už stav vodičov-robotníkov alebo THP 
pracovníkov, vykonávajúcich zimnú dispečerskú službu) na dobu určitú do konca zimnej 
sezóny v takej miere, ako v predchádzajúcich rokoch. 

 
Úbytok zamestnancov je spôsobený prirodzeným odchodom do dôchodku, resp. 

ukončením pracovného pomeru na dobu určitú.  
 
Údaje o počte zamestnancov sú znázornené v nasledujúcej tabuľke a grafe: 
 

Počet zamestnancov

obdobie

2022 347 338

2023 339 343

2024 326 333

Priemerný 

prepočítaný
Fyzický

 
 
 

 
 
 Z celkového fyzického počtu 326 zamestnancov k 31.12.2024 bolo 77 technicko-
hospodárskych pracovníkov (23,62%) a 249 robotníkov (76,38%). Z počtu THP 
zamestnancov je 37 žien a 40 mužov, v kategórii robotník je zaradených 25 žien a 224 
mužov. Vzhľadom k tomu, že práca cestára je fyzicky náročná, podstatná časť 
zo zamestnancov sú muži - 264, teda takmer 81%, žien je 62, tvoria viac ako 19% 
z celkového počtu zamestnancov. 
 

Ženy Muži

THP 37 40

R 25 224  
 
 Všetci zamestnanci v RSÚC Nitra a.s. sú zaradení do 1. a 2. kategórie prác, t.j. 
do nerizikových kategórií. 
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 Priemerný vek zamestnancov Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. je stále 
vysoký, k 31.12.2024 je to konkrétne 51,31 rokov (v predchádzajúcom roku 2023 to bolo 
51,37 roka). Aj po odchode časti zamestancov do predčasného starobného dôchodku 
v minulom roku je v našej spoločnosti zamestnaných spolu 195 zamestnancov (59,82%), 
ktorí sú vo veku nad 51 rokov. Zvyšných 131 zamestnancov (40,18%) sú vo veku menej ako 
50 rokov. Fyzická práca cestára pre mladých zamestnancov po ukončení štúdia nie je veľmi 
atraktívna, je problematické nájsť nových mladších zamestnancov. 
 

 
ženy muži  
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Zamestnanci so zmenenou pracovnou schopnosťou (ZPS) 
 Z celkového počtu 326 zamestnancov k 31.12.2024 bolo 26 zamestnancov 
so zmenenou pracovnou schopnosťou, čo predstavuje 7,98% z celkového počtu 
zamestnancov. Z toho 22 zamestnancov bolo čiastočných invalidných dôchodcov (do 70% 
poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť - ZPS I.) a 4 zamestnanci poberali 
invalidný dôchodok v plnej výške (pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť nad 70% 
- ZPS II.). 
 

 
 
 
Osobné náklady 
 Mzdový poriadok, ktorý tvorí neoddeliteľnú prílohu kolektívnej zmluvy, ako aj 
charakteristika stupňov náročnosti práce a zaradenie pracovných miest do stupňov 
náročnosti práce upravujú výšku mzdových a ostatných pracovnoprávnych nárokov 
zamestnancov v závislosti od dosiahnutých pracovných výsledkov. Zamestnávateľ 
po dohode so zástupcami odborových organizácií aj v roku 2024 pristúpil k zvýšeniu 
priznanej tarifnej mzdy zamestnancov. V roku 2024 mzdové náklady predstavovali 6.310 tis. 
EUR. Porovnanie s predchádzajúcimi rokmi je v nasledujúcom grafe. 
 

 
 

Z vyššieuvedených mzdových nákladov je na 326 zamestnancov - fyzický počet 
k 31.12.2024 - vypočítaná informatívna priemerná mzda, ktorá v roku 2024 predstavovala 
čiasku 1.613 EUR. V nasledujúcom grafe je znázornený vývoj tejto hodnoty v posledných 
troch rokoch. 



Výročná správa rok 2024 Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. Strana 13 

 

 
 
Vzdelávanie 
 Vzdelávaním našich zamestnancov zvyšujeme ich odbornú kvalifikáciu a spôsobilosť, 
počas roka 2024 sme na odborné školenia, školenia na obsluhu mechanizmov, stavebných 
a poľnohospodárskych strojov, školenia lešenárov, vodičov, obsluhu tlakových zariadení, 
kuričov, zváračov, pilčíkov, práce vo výškach a pod., kurzy, workshopy, konferencie 
a semináre vynaložili náklady spolu za 25 tis. EUR. 
 
Sociálna politika 
 
 V podmienkach Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. sa tvorí sociálny fond 
v súlade s Kolektívnou zmluvou na obdobie od 01.09.2023 do 31.12.2027 a zákonom 
o sociálnom fonde vo výške 1,5 % zo súhrnu hrubých miezd. V roku 2024 to predstavovalo 
čiastku 75,3 tis. EUR. Podľa rozhodnutia jediného akcionára použiteľný zisk na tvorbu 
sociálneho fondu v roku 2024 pridelený nebol. Z iných zdrojov tvorba sociálneho fondu 
v roku 2024 nebola. 
 

Stravovanie zamestnancov je zabezpečené formou poskytovania finančného 
príspevku na stravovanie, nakoľko výkon práce väčšiny našich zamestnancov sa realizuje 
v teréne. V priebehu roku 2024 sa hodnoty stravného v zmysle Opatrenia Ministerstva 
práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky z 29. júla 2024 o sumách stravného 
zmenili s účinnosťou k 1.9.2024. Zamestnávateľ na stravné zamestnancov prispieva 
do sumy 55% z hodnoty stravného, čo v roku 2024 predstavovalo z nákladov spoločnosti 
čiastku 327,7 tis. EUR. Zo sociálneho fondu zamestnávateľ na stravné v roku 2024 prispel 
sumou 97,3 tis. EUR.  
 
 Spoločnosť okrem toho poskytuje svojím zamestnancom a ich rodinným príslušníkom 
ďalšie benefity, ktoré sú koordinované v spolupráci s odborovou organizáciou. Ide napríklad 
o prispievanie na doplnkové dôchodkové sporenie, 5 dní dovolenky nad rámec Zákonníka 
práce, možnosť využiť rekreačné zariadenia, pracovné voľno s náhradou mzdy 
na sprevádzanie dieťaťa zamestnanca v prvý deň školského roku alebo v posledný deň 
školského roka, príspevok jednému z rodičov dieťaťa, ktoré navštevuje prvý stupeň 
základnej školy, dva dni pracovného voľna s náhradou mzdy - tzv. sick day - mimo zimného 
obdobia, aby nebol ohrozený výkon zimnej služby v období od 1.11. príslušného 
kalendárneho roka do 31.3. nasledujúceho kalendárneho roka, rôzne odmeny pri príležitosti 
pracovných alebo životných výročí a pod. Cieľom zamestnaneckých výhod je stabilizovať 
a motivovať zamestnancov. 
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IV. ZÁKLADNÝ CIEĽ A PRIEBEH HOSPODÁRENIA 

SPOLOČNOSTI V ROKU 2024 
 

Správa a údržba ciest II. a III. triedy 
Spoločnosť Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. na základe Zmluvy 

o poskytovaní služieb a výkonov súvisiacich so správou a údržbou ciest, mostov a cestného 
hospodárstva Nitrianskeho samosprávneho kraja zo dňa 1.3.2011, ktorá nadobudla účinnosť 
dňa 05.03.2011 a jej dodatkov a Nájomnej zmluvy zo dňa 04.01.2007 a všetkých jej 
dodatkov vykonáva správu a údržbu ciest, mostov, cestných zariadení a ďalšieho majetku 
slúžiaceho na správu, údržbu a opravy ciest v súlade so zákonom o pozemných 
komunikáciách č. 135/1961 Zb. v znení neskorších predpisov (Cestný zákon). 

 
Cieľom využitia majetku je zabezpečenie hospodárnejšieho výkonu správy a údržby 

majetku NSK so zameraním najmä na: 
- zabezpečenie správy a údržby majetku vo vlastníctve NSK, 
- zabezpečenie rozšírenia, rekonštrukcie a modernizácie strojového parku a postupnej 

obnovy technickej základne, 
- racionalizáciu a zefektívnenie využitia majetku slúžiaceho pre výkon správy a údržby 

ciest, mostov a cestných zariadení vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho kraja, 
- hospodárnejší výkon činností spojených so správou a údržbou ciest, ktoré sa 

považujú za súčasť výkonu správy. 
 
 
RSÚC Nitra a.s. vykonáva správu a údržbu ciest vo vlastníctve NSK v rozsahu : 
 

Organizačný útvar 
II. trieda III. trieda II. a III. trieda spolu 

Dĺžka v km Dĺžka v km Dĺžka v km 

Komárno 80,949 222,786 303,735 

Nitra  

Levice 101,379 416,224 517,603 

Nitra 83,688 430,650 514,338 

Topoľčany 58,491 157,288 215,779 

Nové Zámky  176,375 309,875 486,250 

RSÚC Nitra spolu 500,882 1 536,823 2 037,705 

 
Celkový objem výnosov z údržby vykonanej pre NSK ako aj vývoj tohto ukazovateľa 

v rokoch 2022-2024 je znázornený na nasledujúcich grafoch : 
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Výnosy bez DPH z NSK sledujeme ako vlastnú bežnú údržbu v členení podľa 
jednotlivých skupín činností. Podiel jednotlivých analytických skupín vlastnej bežnej údržby 
na celkovej vlastnej bežnej údržbe je nasledovný: 

 

Výnosy z NSK

podľa analytických skupín
2024

€ bez DPH

2023

€ bez DPH

2022

€ bez DPH

1 Zimná údržba 2 398 267,34 3 097 667,11 1 952 631,96

2 Opravy a údržby vozoviek 2 415 118,98 2 901 861,09 2 635 408,65

3 Dopravné značenie 765 969,82 685 128,47 695 180,09

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 236 383,25 170 833,93 183 608,19

5 Cestné teleso a odvodnenie 1 206 735,07 1 576 726,79 1 583 878,58

6 Mosty 307 634,48 132 750,00 138 131,05

7 Ostatné cestné objekty 25 200,11 27 783,89 43 441,71

8 Sadovníctvo 3 353 191,25 3 307 487,94 3 121 622,00

9 Ostatné činnosti 196 331,71 157 094,87 132 394,33

SPOLU vlastná údržba bez DPH 10 904 832,01 12 057 334,09 10 486 296,56  
 
Pre lepší prehľad uvádzame aj grafické znázornenie podielov jednotlivých 

analytických skupín vlastnej bežnej údržby na celkovej vlastnej bežnej údržbe: 
 

 
 

Mimo bežnej správy a údržby komunikácií a mostov sledujeme samostatne 
prevádzku kompy, stavebnú údržbu mostov ako výkony mostnej čaty v Nitre a v Komárne, 
zvislé a vodorovné dopravné značenie na cestách II. a III. triedy. V tomto prípade sa sleduje 
realizácia výmeny zvislého dopravného značenia vzhľadom na nadobudnutie účinnosti 
vyhlášky 30/2020 Z.z. o dopravnom značení. Okrem toho do ostatných výnosov uvádzame 
aj výkony údržby cyklotrás na základe rámcovej dohody o poskytovaní služieb súvisiacich 
so správou a údržbou cyklotrás, ktoré sú vo vlastníctve Nitrianskeho samosprávneho kraja. 
Ako Ostatné výnosy sú tiež v tabuľke zahrnuté ďalšie činnosti, ktoré pre Nitriansky 



Výročná správa rok 2024 Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. Strana 16 

samosprávny kraj vykonávame mimo bežnej údržby, napr. výkony zabezpečené 
dodávateľským spôsobom, výkony pri odstraňovaní následkov povodní a pod. 

 
V priebehu roku sme z výkonov na cestách a mostoch II. a III. triedy dosiahli ostatné 
výnosy, ktoré v EUR bez DPH uvádzame v nasledujúcej tabuľke, pre porovnanie aj 
s predchádzajúcimi rokmi: 
 
Ostatné výnosy z NSK v EUR bez DPH 2024 2023 2022

zvislé a vodorovné dopravné značenie 210 738,76 199 996,89 166 662,56

zvýšenie bezpečnosti,geodet.zameranie 19 612,10 20 250,00 5 983 900,24

dodávateľské(zimná údržba,okružná križ.) 255 213,75 95 813,95 133 666,26

iné (mostná čata, cyklotrasy) 403 465,62 311 909,68 127 918,79

kompa 78 555,13 149 621,67 150 597,98

SPOLU 967 585,36 777 592,19 6 562 745,83  
 
 
 Cestná čata (Levice) 

V roku 2024 bolo personálne zloženie cestnej čaty: 1x strojník, 2x obsluha výšok 
finišéra, 1x obsluha cestného valca, 1x vodič. 

Strojné vybavenie cestnej čaty pozostávalo z: finišér BOMAG (FIN401), tandemový 
cestný valec BW AD-5, nákladné vozidlo MAN + trailer na prepravu mechanizmov 
s nosnosťou 10 ton, zametacie vozidlo s vysávačom Mercedes Actros. 

Ostatné potrebné špeciálne zariadenia, prípadne služby, si naša spoločnosť 
zabezpečila dodávateľsky. Dodávateľom služby frézovanie povrchov bola spoločnosť SAT 
Slovensko s.r.o., dodávateľom asfaltových nástrekov bola spoločnosť Eurovia SK. Prepravu 
asfaltu z obaľovačky na miesto výkonu opravy ciest dodávateľsky zabezpečila spoločnosť 
BUČEK s.r.o. 
 
Výkony cestnej čaty na cestách II. a III. triedy (NSK) v roku 2024: 
- finančný objem vyčlenený z bežnej údržby: 1.000.000,- EUR s DPH  
- skutočne čerpané zdroje z bežnej údržby:  966.087,36 EUR s DPH  
- spracovaný objem asfaltovej zmesi: 2786,04t 
- zrealizované plochy: 19390 m2, z toho podľa okresov: 

- okres Levice – 4030 m2 
- okres Nové Zámky – 5365 m2 
- okres Nitra – 2038 m2 
- okres Topoľčany – 2573 m2 
- okres Komárno – 4784 m2 
- okres Zlaté Moravce – 600m2 

 
Okrem vyššieuvedených výkonov cestná čata uskutočnila aj výkony pre IVSC Bratislava:   
- spracovaný objem 456,14t 
- fakturovaný objem: 149.321,99 EUR s DPH 
 
a zrealizovala aj práce pre III.sektor:  
- spracovaný objem 317,4t 
- fakturovaný objem 42.500,- EUR bez DPH (prenos daňovej povinnosti) 

 
Nasledujúce fotografie dokumentujú časť práce cestnej čaty: 
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III/1548 staničenie 0,000-3,895 – Podlužany – Hr.Kosihy 

     
 

III/1502 staničenie 2,700-4,610 - Černík III/1595 staničenie 3,550-4,200 - Domadice 

      
 
III/1463 staničenie 3,374-3,613 - Kava 
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 Mosty a mostné čaty (Nitra a Komárno) 
 

 RSÚC Nitra a.s. vykonáva správu a údržbu mostov vo vlastníctve NSK v rozsahu : 
 

Organizačný útvar II. trieda III. trieda II. a III. trieda spolu 

Komárno 16 47 63 

Nitra  

Levice 30 130 160 

Nitra 24 127 151 

Topoľčany 25 47 72 

Nové Zámky  36 51 87 

RSÚC Nitra spolu 131 402 533 

 
V priebehu roku 2024 obidve mostné čaty opravili 20 mostov mostov v celkovej 

hodnote 425.498,64 EUR s DPH. V rozpočte NSK na túto činnosť bolo na rok 2024 
vyčlenených 425,5 tis. EUR s DPH. Podrobnejší prehľad o opravených mostoch, ako aj druh 
opravy a jej ceny poskytuje tabuľka na strane 20. 
 

Fotografie niekoľkých vybraných mostov dokumentujú pôvodný a nový stav: 
 

M 5884 Most cez potok Bojňanka v obci Bojná 
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M 1386 Most v k.ú. Horný Jatov 
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Mimoriadna situácia na ceste III/1663 
 

V priebehu mesiaca december 2023 sa na ceste III/1663 vytvorila prasklina, ktorá 
vykazovala znaky závažného porušenia konštrukcie vozovky vplyvom deformácie podložia, 
t.j. zosunutia a prasknutia časti vozovky. Vzhľadom k tomu, že ide o jedinú prístupovú 
komunikáciu do obce, značne zaťaženú nákladnou dopravou smerujúcou do a z neďalekého 
kameňolomu a vápenky, bola od 1.3.2024 v obci vyhlásená mimoriadna situácia. 

Na poškodenom úseku sme dali urobiť geodetické merania posunov, inžiniersko-
geologický, hydro-geologický prieskum, monitoring a vysokotlakové čistenie zisteného 
kanalizačného potrubia. Zistilo sa, že príčinou deformácií svahu boli jednak nadmerné 
zrážky, ale aj celková geologická a hydrogeologická skladba územia a veľkoplošné porušenie 
svahu pod cestou. Svah pri ceste bol nestabilný, čím sa zosuv rozširoval. 

Preto sme od začiatku tohto roka okrem vyššiespomínaných činností na ceste osadili 
prenosné semafory, zúžili sme dopravu do jedného jazdného pruhu, zabezpečili vyčistenie 
rigolu a uloženie betónových tvárnic na odvádzanie povrchových vôd v súhrnnej hodnote 
takmer 33 tis. EUR bez DPH. Na rokovaní Zastupiteľstva NSK boli schválené finančné 
prostriedky na spracovanie projektovej dokumentácie na stavebné povolenie a realizáciu 
stavby. Samotnú stavbu cesty zabezpečí Nitriansky samosprávny kraj. 

 

    
 

 



Výročná správa rok 2024 Regionálna správa a údržba ciest Nitra a.s. Strana 22 

Mimoriadna situácia na ceste III/1515 - CHĽABA - povodne 
 
 Z dôvodu ohrozenia obyvateľov povodňami a zaplavenia príjazdovej cesty III/1515 
bola od 17.9.2024 16:30 na území obce Chľaba vyhlásená mimoriadna situácia a zároveň aj 
III. stupeň povodňovej aktivity pre územie obce Chľaba. Mimoriadna situácia a III. stupeň 
trvali až do odvolania 26.9.2024 od 11:45. 

Pri odstraňovaní povodňových škôd (naplaveniny, haluzovina, blato) zamestnanci 
nášho cestmajsterstva Štúrovo odpracovali 135,5 hodín práce. Výdavky na tieto povodňové 
zabezpečovacie práce boli v celkovej hodnote 3.869,88 EUR bez DPH. 
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Správa a údržba ciest I. triedy 
 
V priebehu roka 2024 sa po troch rokoch skončila platnosť pôvodnej zmluvy 

so Slovenskou správou ciest. Počas prebiehajúcich rokovaní o uzavrení novej zmluvy si 
Slovenská správa ciest výkony našich prác objednávala formou objednávky. S účinnosťou 
od 13.9.2024 sme so Slovenskou správou ciest uzatvorili novú zmluvu č. 80512024 
na údržbu ciest I. triedy v Nitrianskom kraji podľa § 269 odst.2 Obchodného zákonníka 
v súlade s § 3f ods 1 a 3 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (Cestný 
zákon) v znení neskorších predpisov. Zmluva je uzavretá na dobu určitú, a to po dobu troch 
rokov odo dňa nadobudnutia jej účinnosti. 
 
 Na základe tejto zmluvy vykonávame údržbu ciest I. triedy v rámci Nitrianskeho kraja 
v tomto rozsahu: 
 

Stredisko správy 
a údržby 

I. trieda 

Dĺžka v km 

Komárno  86,445 

Levice  157,533 

Nitra  89,747 

Nové Zámky  126,139 

Topoľčany  29,989 

RSÚC Nitra  489,853 

 
 
 V priebehu roku na týchto cestách I. triedy uskutočňujeme výkony, ktoré 
v prehľadnej tabuľke vo vyjadrení v EUR bez DPH uvádzam v nasledujúcej tabuľke pre 
porovnanie aj s predchádzajúcimi rokmi. 
 

Výnosy z SSC

podľa analytických skupín
2024

€ bez DPH

2023

€ bez DPH

2022

€ bez DPH

1 Zimná údržba 946 076,23 1 046 519,30 800 755,66

2 Opravy a údržby vozoviek 795 628,91 447 694,03 458 754,08

3 Dopravné značenie 134 634,87 212 455,54 161 991,37

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 174 142,87 58 700,85 84 292,59

5 Cestné teleso a odvodnenie 181 742,92 140 052,69 363 336,88

6 Mosty 55 780,12 50 144,47 89 039,95

7 Ostatné cestné objekty 41 067,92 18 869,43 12 171,21

8 Sadovníctvo 740 530,15 588 748,31 677 607,82

9 Ostatné činnosti 49 166,11 27 574,94 24 321,76

SPOLU vlastná údržba bez DPH 3 118 770,10 2 590 759,56 2 672 271,31

dodávateľské 0,00 11 104,00 0,00

Súčet bez DPH 3 118 770,10 2 601 863,56 2 672 271,31  
 
 

Celkový objem výnosov z SSC ako aj vývoj tohto ukazovateľa v rokoch 2022-2024 je 
znázornený na nasledujúcom grafe. 
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 Podiel jednotlivých analytických skupín na celkových výnosoch z SSC je uvedený 
v tabuľke a nasledujúcom grafe: 
Vlastná údržba bez DPH objem v EUR %-ny podiel

1 Zimná údržba 946 076,23 30,33%

2 Opravy a údržby vozoviek 795 628,91 25,51%

3 Dopravné značenie 134 634,87 4,32%

4 Bezpečnostné zariadenia a vybavenia 174 142,87 5,58%

5 Cestné teleso a odvodnenie 181 742,92 5,83%

6 Mosty 55 780,12 1,79%

7 Ostatné cestné objekty 41 067,92 1,32%

8 Sadovníctvo 740 530,15 23,74%

9 Ostatné činnosti 49 166,11 1,58%

SPOLU 3 118 770,10 100,00%  
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V. STAV MAJETKU 
 
K 31.12.2024 spoločnosť evidovala majetok v celkovej hodnote: 
 
Aktíva spolu 12 013 233

dlhodobý majetok 5 176 638

zásoby 1 128 686

pohľadávky z obchodného styku 2 617 745

iné pohľadávky 47 452

peniaze  (na účtoch, pokladňa, ceniny) 2 973 353

náklady budúcich období 12 565

daňová pohľadávka 56 794  
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Pasíva spolu 12 013 233

základné imanie 931 422

zákonný rezervný fond 186 284

ostatné fondy 853 049

oceňovací rozdiel z precenenia pri zlúčení 100 421

nerozdelený zisk z minulých rokov 3 659 888

výsledok hospodárenia 490 626

dlhodobé záväzky 494 712

dlhodobé úvery 974 461

záväzky z obchodného styku 1 315 117

záväzky voči zamestnancom 492 541

záväzky zo soc. zabezpečenia 323 417

daňové záväzky a dotácie 255 479

iné krátkodobé záväzky 43 567

krátkodobé a dlhodobé rezervy 685 913

bežné bankové úvery 223 968

výdavky budúcich období 402

výnosy budúcich období 981 966  
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VI. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 
 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie roka 2024 je zisk v hodnote 
+490.626,48 EUR, súvaha r. 100, výkaz ziskov a strát r.61.  

 

Štruktúra výnosov v r. 2024 15 574 134

z toho:

údržba ciest I. triedy 3 118 770

údržba ciest II. a III. triedy 11 872 417

ostatné služby 265 147

aktivácia materiálu a tovarov 34 576

náhrady škôd 32 434

vodný zdroj 140

odpisy-rozpúšťanie dotácie od NSK 76 202

predaj materiálu 53 960

úroky 63 822

ostatné 56 666  
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Štruktúra nákladov v r. 2024 15 083 507

z toho:

opravy a udržiavanie 842 938

náklady na reprezentáciu 3 932

ostatné služby 926 744

mzdy 6 293 425

ostatné náklady na závislú činnosť 16 680

sociálne poistenie 2 415 258

ostatné 576 830

nákup materiálu a PHM 2 715 096

energie 235 286

dane a poplatky                                                                     124 686

predaný materiál                                                       35 397

pokuty a penále 201

dary 500

ostatné náklady na hospodársku činnosť 61 858

odpisy 640 083

splatná daň                                                                      107 645

odložená daň                                                                        44 095

poplatky banke 3 414

úroky 39 439  
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VII.    NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 
 
 
Výsledok hospodárenia z výkazu ziskov a strát (r. 61) je v hodnote +490.626,48 
EUR. 
 

Uvedený výsledok hospodárenia zmysle čl. 10 odst. 3 stanov akciovej spoločnosti 
Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. navrhuje predstavenstvo spoločnosti valnému 
zhromaždeniu rozdeliť nasledovne: 

 

1 Nerozdelený zisk - na rozvoj spoločnosti 435 626,48

2 Výplata odmien členom orgánov spoločnosti 15 000,00

3 Výplata odmien zamestnancom spoločnosti 15 000,00

4 Prídel do sociálneho fondu 25 000,00

spolu výsledok hospodárenia = zisk 490 626,48  
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VIII. FINANČNÁ SITUÁCIA 
 
 
Finančné hospodárenie spoločnosti bolo zabezpečované z vlastných zdrojov. 
  

Stav finančných prostriedkov k 31.12.2024: 2 973 353 EUR 
z toho : 
Finančné účty   –   bežné účty: 2 970 171 EUR 
Pokladničná hotovosť: 3 073 EUR 
Ceniny : 109 EUR 

 
 

Príjmy 

 

Príjmy, ktoré sme v roku 2024 získali zo všetkých našich činností dokumentuje 
nasledujúca tabuľka a graf: 

 

Príjmy celkom v roku 2024 suma %-podiel

Z činností na cestách II. a III. triedy  (NSK) 14 311 592 74,49%

Z činností na cestách I. triedy  (SSC) 3 204 503 16,68%

Dotácia 157 220 0,82%

Dane 734 439 3,82%

Z ostatných činností 805 819 4,19%

Spolu 19 213 573 100,00%  
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Výdavky 
 
 Štruktúra výdavkov v roku 2024 je uvedená v nasledujúcej tabuľke a grafe: 
 

Výdavky celkom v roku 2024 suma %-podiel

Mzdové a sociálne náklady 8 712 407 44,60%

Dane 3 773 465 19,32%

Nájomné 257 850 1,32%

Nákup dlhodobého majetku 869 897 4,45%

Energie 375 504 1,92%

Úver-splátky(istina,úroky,poplatky) 253 566 1,30%

Leasing, autokredit 61 978 0,32%

Materiál a ostatné služby 5 229 948 26,77%

Spolu 19 534 615 100,00%  
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IX. INVESTIČNÁ ČINNOSŤ 
 
Dlhodobý nehmotný aj hmotný majetok obstaraný v r. 2024 z vlastných prostriedkov: 
Organizačný 

útvar Názov EČ

Dátum 

zaradenia

Obstarávacia 

cena bez DPH

Riaditeľstvo Licencia softvér Quasida, databáza Oracle 10.09.2024 17 422,00

Nitra Snehová radlica PV 300.4 NR211BT NR-211BT 26.01.2024 9 900,00

Nové Zámky Príves k značkovaciemu stroju - valník s plachtou NR604YU 31.01.2024 13 716,17

Riaditeľstvo Kia Ceed SW BT775AB BT775Ab 22.02.2024 9 803,50

Nové Zámky Monitor.systém-most M177 Šurany 25.03.2024 67 825,00

Nové Zámky Značkovací stroj cestný NRZ882 26.03.2024 143 362,25

Nitra Elek.hydraul.zvidhák s prejazdom 4t dlhé ramená 29.04.2024 2 160,00

Nitra Diagnost.prístroj,notebook,softvér,navigátor 29.04.2024 5 078,33

Nitra Klimatizácia ASW-H12l/O450,001 17.05.2024 798,00

Levice Štiepkovač za traktor Jansen JX-72RS 21.05.2024 3 904,83

Nové Zámky Čelné nože JANSEN AS600 na traktor POV-J10 29.05.2024 5 123,33

Levice Nákladný príves PN1 10DN AA761YJ AA761YJ 03.06.2024 1 436,33

Topoľčany Priekopový mulčovač JANSEN AGF-140 19.06.2024 2 675,00

Komárno Priekopový mulčovač JANSEN AGF-140 ML 00-30 21.06.2024 2 675,00

Nové Zámky Priekopový mulčovač JANSEN AGF-140 MČ 10-07 21.06.2024 2 675,00

Nové Zámky Priekopový mulčovač JANSEN AGF-140 MČ 45-04 21.06.2024 2 675,00

Nitra Prenosná tribúna na sedenie 08.07.2024 8 765,00

Levice Lopata na nakladač Dieci k NRZ541 NRZ541 16.07.2024 2 070,00

Levice Lopata na nakladač Dieci k NRZ563 NRZ563 16.07.2024 2 070,00

Topoľčany Doska vib. HUSQVARNA LF60 LAT 26.07.2024 1 983,33

Nitra Mobilné oplotenie+betón.nadstavec+kolies.brány 09.08.2024 2 449,81

Nitra Priekop.mulčovač JANSEN AGF-200 k NR181AG NR181AG 23.08.2024 3 424,17

Levice Nadstavba-sklápacia korba na TATRA  k NR752GT NR752GT 02.09.2024 7 500,00

Topoľčany Čelné nože JANSEN AS-600 na traktor NR-631YV 04.09.2024 5 123,33

Nitra Štiepkovač za traktor JANSEN JX-72RS NR321AH NR-321AH 06.09.2024 3 904,83

Levice Čelný nôž na traktor JENSEN AS-600 k NR597YU NR597YU 11.09.2024 5 123,33

Nitra Čelné nože na traktor JANSEN AS-600 NR804YV NR804YV 11.09.2024 5 123,33

Nové Zámky Čelné nože JANSEN AS600 na traktor POV-J40 11.09.2024 5 123,33

Nitra Pumptrack dráha + príslušenstvo 14.09.2024 72 421,96

Levice Ford Courier V769 Family L1 AA699NO AA699NO 08.10.2024 18 411,00

Levice NR455GT rekonštrukcia sypacej nads-pomoc.motor VSV-6 NR455GT 11.10.2024 11 400,00

Topoľčany Toyota PROACE CITY VERSO AA487LX 17.10.2024 17 311,50

Levice Peugeot Boxer Furgon AA640NX AA 640NX 18.10.2024 29 211,17

Nové Zámky Peugeot Boxer Furgon L4H2 AA641NX 18.10.2024 29 211,17

Nitra Drvič komunálneho odpadu R280 AA281YO AA281YO 30.10.2024 25 404,00

Komárno Traktor Kubota M5112 s príslušenstvom AA 283 YO 06.11.2024 78 958,00

Nové Zámky Kamerový systém CCTV - Vlčany 04.12.2024 2 565,98

Nitra Peugeot Boxer Valník+ťažné zariadenie AA739HY AA739HY 05.12.2024 27 848,67

Nitra Univerz.vozidlo+sypacia a zametacia nadstavba AA574ON AA574ON 11.12.2024 327 963,00

Levice Peugeot Boxer +ťaž.zar. AA581ON AA581ON 17.12.2024 27 848,67

Nitra Klimatizácia ASW-H18F3H/I/O 18.12.2024 1 003,00

Komárno Peugeot Boxer + ťažné zar. AA751HY AA 751 HY 19.12.2024 27 848,67

Levice Fréza na asfalt Bomag BM 600/15 27.12.2024 80 000,00

Spolu 1 103 874,99  
 
Značkovací stroj NRZ882   Univerz.vozidlo AA574ON 
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Traktor Kubota AA283YO   Fréza na asfalt Bomag 

    
 
Okrem prostriedkov Regionálnej správy a údržby ciest Nitra a.s. bol v r. 2024 majetok 
obstaraný aj z dotácie, ktorú nám poskytol Nitriansky samosprávny kraj: 
 
Dlhodobý majetok obstaraný z prostriedkov dotácie 450.000,- EUR (čerpanie ukončené k 8/2024)

Organizačný 

útvar:
Názov majetku

EČ

Dátum 

zaradenia

Obstarávacia 

cena bez DPH

z toho z prostriedkov 

dotácie v EUR bez 

Nové Zámky Traktor New Holland T5.100S s príslušenstvom NR600YU 21.02.2024 75 849,50 53 060,00

Levice Traktor New Holland+nakladač+ramen.mulčova NR597YU NR597YU 06.03.2024 78 949,50 55 230,00

Nové Zámky Hydročistič KNC7 - umývacia a čistiaca nadstavba na MAN NR954GT NR 954GT 09.07.2024 69 900,00 48 930,00

Spolu 224 699,00 157 220,00  
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X. PREDPOKLAD BUDÚCEHO VÝVOJA 

SPOLOČNOSTI RSÚC Nitra a.s. 
 
 

Rozpočet Nitrianskeho samosprávneho kraja na správu a údržbu komunikácií 
a mostov na rok 2025 vyčlenil pre Regionálnu správu a údržbu ciest Nitra a.s. sumu 14,4 
mil. EUR s DPH, okrem toho na stavebnú údržbu mostov 350 tis. EUR s DPH a na realizáciu 
a údržbu vodorovného a zvislého dopravného značenia čiastku 300 tis. EUR s DPH. 
 
 Z prostriedkov schválených v rozpočte NSK na bežnú údržbu plánujeme v roku 2025 
zriadiť stavebnú čatu, ktorá bude svoju činnosť sústreďovať na zvodidlá, rímsy, priepusty - 
zo stavebnej stránky. 
 

Cestnú čatu sme už na konci minulého roka vybavili cestnou štvorkolesovou frézou 
na asfalt a betón; doteraz sme frézovanie pre cestnú čatu zabezpečovali dodávateľskou 
firmou. Postupne tak dopĺňame vybavenie cestnej čaty, jej práca bude môcť byť 
operatívnejšia. 
 

Nakoľko neboli dokončené práce na všetkých mostoch zo schválených zoznamov 
z predchádzajúcich rokov, na rok 2025 sa nebude predkladať nový zoznam mostov 
na schválenie do Zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja a prioritne bude 
potrebné dorobiť doteraz všetky schválené mosty. 
 

V tomto roku plánujeme pokračovať v nákupe nových vozidiel a tiež obnove 
techniky, vrátane zakúpenia stroja na kosenie a mulčovanie na diaľkové ovládanie, pokiaľ 
nám to finančné prostriedky umožnia. Predpokladáme na to využiť aj dotáciu 
od Nitrianskeho samosprávneho kraja v hodnote 1 mil. EUR bez DPH. 
 

Uvažujeme aj o obstaraní GPS monitorovacích zostáv (HW a SW vybavenie) 
na sledovanie a zabezpečenie monitorovania pohybu a/alebo práce vozidiel (nadstavieb), 
spracovanie získaných dát, nepretržitý elektronický prístup na komunikačný server 
za účelom vytvárania a získavania požadovaných zostáv a informácii (trasa, tankovanie, 
poloha a ostatné dáta). 
 

Z dôvodu zníženia objednávok od Slovenskej správy ciest sa v tomto roku budeme 
viac sústreďovať na výkony pre tzv. tretí sektor, t.j. pre ostatné subjekty okrem 
Nitrianskeho samosprávneho kraja a Slovenskej správy ciest. 
 
V Nitre dňa 25.4.2025 

 
 
Spracovala: Ing. Eva Chunchalová 
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